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POTILASOHJE YSKÖSKERÄYKSESTÄ     Albania 

UDHËZIME PACIENTIT PËR MBLEDHJEN E KËLBAZËS 
 
 

Qëllimi i testimit është: 

 
- të sqaron se a ka në këlbazë pas kollitjes myko-mikrobe të  tuberkulozës apo të 

ambientit 
 
 
Bakterje të tuberkulozës mund të tajohen në këlbazë me ndryshime, andaj mostrat e 
këlbazës duhet të mblidhen gjatë tre ditësh, kryesisht në mëngjez tre ditë me rradhë. 
 
 

- Pas kollitjes pështyje këlbazën që vjen nga mushkëritë (jo mostrën e pështymës) 
në gotën e plastikës me kapak. 

 
- Mbylle kapakun e gotës shtrëngueshëm. 

 
- Sigurohu që shiriti ngjitës me të dhënat personale të jetë ngjitur në fund të      

secilës gotë me mostra. 
 

- Vendosi gotat me mostra në qese transparente të plastikës, mbylle qesen dhe 
mbaje në frigorifer. 

 
- Dërgoi gotat në laborator atë ditë kurë i keni mbledhur të gjitha mostrat e 

këlbazës. 
 
 
Udhëzimet për dërgimin e gotave me mostra: 
 
 
 
 
 
 
 

Käännetty Pirkanmaan tulkkikeskuksessa 3/2014 


	POTILASOHJE YSKÖSKERÄYKSESTÄAlbania
	UDHËZIME PACIENTIT PËR MBLEDHJEN E KËLBAZËS
	Qëllimi i testimit është:


